به رغم حملات سهمگینانه‌شان نتوانستند ایران را به تصرف خود درآورند و مرزهای شرقی امپراتوری‌شان را تا افغانستان و هندوستان بگسترانند؛ ولی در مقیاسی کوچک‌تر بخش‌هایی از اراضی ایران را در قفقاز و بین النهرین به طور قطع ضمیمه خاک خود کردند و مرزهای ایران و عثمانی حدوداً در چهارچوب پیمان صلح زهاب (۱۰۴۹ ق/ ۱۶۳۹ م) تثبیت شد (دهقان، ۱۳۸۸: ۹۱).

۲- مؤلفه مذهبی

عثمانیان که خود را میراث دار سنت جهاد و غزا در سرزمین‌های امپراتوری بیزانس و اروپای شرقی می‌دانستند. بنا به دلایل عملی مایل بودند مسلمانان شیعی مذهب ایران را به چشم کافران و وابسته به دارال‌حرب بدانند تا بتوانند فتوای متعددی مبنی بر وجوب جهاد با آنان بگیرند تا با تمسک به آنان، نیروهای خود را به سوی مرزهای ایران گسیل کنند (Ramazani, 1966: 310).

در دوره‌هایی که مناسبات ایران - عثمانی صلح آمیز می‌شد تجارت ایران با اروپا و بنادر مدیترانه از طریق راه‌های خشکی عثمانی رونق داشت، هرچند راه‌های تجارت ادویه آسیا در سده هفدهم (۹۷۹ ق/ ۱۵۷۲ م تا ۱۰۷۹ ق/ ۱۶۶۹ م) از راه دریا و از طریق دوزدن آفریقا به اروپا می‌رسید، تجارت ابریشم ایران از مسیر خشکی ادامه پیدا کرد. تراز بازرگانی مزبور عمیقاً به سود ایران بود و موجب شد گردش پول در ایران افزایش یابد؛ اما در عین حال تورم عثمانی را به داخل ایران تسری داد (فوران، ۱۳۸۰: ۱۱۰).